ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN
V/v triển khai thực hiện các quy định

pháp luật về tài nguyên nước liên quan

đến lĩnh vực thủy lợi

           Vĩnh Linh, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện;

- Xí nghiệp Thủy nông Vĩnh Linh;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Chủ các đập, hồ chứa nước trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 4136/SNN-TL ngày 03/12/2024 của Sở Nông nghiệp

và PTNT về việc triển khai thực hiện các quy định pháp luật về tài nguyên nước

liên quan đến lĩnh vực thủy lợi (sao gửi đính kèm); UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước và các văn

bản quy định chi tiết một số điều của Luật liên quan đến lĩnh vực thủy lợi.

2. Căn cứ các yêu cầu quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên nước, đề nghị Xí

nghiệp Thủy nông Vĩnh Linh, UBND các xã, thị trấn, chủ các đập, hồ chứa nước

nhỏ phối hợp trong quá trình phân phối tài nguyên nước khi xảy ra hạn hán, thiếu

nước trong hệ thống công trình thủy lợi theo quy định pháp luật về thủy lợi (theo

quy định tại Điều 36 Luật Tài nguyên nước).

3. Khẩn trương rà soát, thực hiện việc đăng ký hoặc cấp giấy phép khai thác, sử

dụng nước theo quy định của Luật Tài nguyên nước và Nghị định số 54/2024/NĐ-CP

ngày 16/5/2024 của Chính phủ. Đối với các công trình thủy lợi đã xây dựng và khai

thác trước ngày 01/01/2013 mà chưa được đăng ký, cấp phép khai thác, sử dụng tài

nguyên nước thì phải hoàn thành thủ tục đăng ký, cấp phép khai thác tài nguyên nước

chậm nhất là ngày 30/6/2027 (khoản 6 Điều 86 Luật Tài nguyên nước).

4. Thực hiện rà soát, xây dựng kế hoạch, đầu tư lắp đặt thiết bị quan trắc, giám

sát tài nguyên nước và kết nối, truyền số liệu, thực hiện việc quan trắc tự động, liên

tục để giám sát trực tuyến các thông số theo quy định của Nghị định số

53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ.

Yêu cầu các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2024-12-05T15:18:27+0700

		2024-12-06T07:34:28+0700

		2024-12-06T10:19:13+0700

		2024-12-06T11:12:13+0700

		2024-12-06T16:02:49+0700

		2024-12-06T16:02:41+0700

		2024-12-06T16:02:41+0700

		2024-12-06T16:02:41+0700

		2024-12-06T16:03:31+0700